
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 786 del 05/05/2020

Oggetto: Emergenza epidemiologica Covid-19 - fornitura mascherine riutilizzabili conformi 
alla normativa per personale dell'Ente. CIG ZA02CE3D40

Il Responsabile del Procedimento

Richiamati  i  D.P.C.M.  emanati  dal  Governo  contenente  misure  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

Vista  l’Ordinanza  del  Presidente della  Giunta Regionale N. 48 del  03 Maggio 2020 avente  ad 
oggetto “Misure di contenimento sulla diffusione del virus COVID-19 negli  ambienti  di lavoro. 
Revoca della ordinanza n.38/2020 e nuove disposizioni”;

Richiamate le  Linee  Guida  di  cui  all’email  del  19/04/2020  trasmesse  dall’RSPP  per 
“Comportamenti e misure da adottare per la gestione emergenza Covid 19 _ Fase 2”;

Rilevata la  necessità  di  provvedere  ad  una  adeguata  fornitura  di  mascherine  da  distribuire  ai 
dipendenti  dell’ente  al  fine  di  garantire  il  rispetto  degli  adempimenti  normativi  previsti 
dall’ordinanza regionale sopra richiamata e dalle ulteriori disposizioni normative al riguardo;

Considerato che, a seguito delle ricerche svolte tra i potenziali fornitori di dispositivi di protezione, 
è stata individuata l’operatore economico denominato Confezioni Elsa di Regoli S. & C. snc di 
Cecina (LI) che può fornire mascherine igieniche con elastici, dalla stessa prodotte, in tessuto TNT 
lavabile  sterilizzabile  in autoclave/lavatrice  che risultano – come da scheda tecnica trasmessa - 
compatibili  con  i  requisiti  di  sicurezza  delle  mascherine  chirurgiche,  quali  dispositivi  idonei  a 
proteggere gli operatori sanitari, anche se privi del marchio CE secondo quanto previsto dall'art. 34 
comma 3 del D.L. n. 9 del 2 marzo 2020 e dall’art. 15 del D.L. 17.03.2020 n. 18;

Visto  il  preventivo  di  spesa agli  atti  di  ufficio  formulato  dall’operatore  economico denominato 
Confezioni  Elsa  di  Regoli  S.  &  C.  snc,  via  Dell’Artigianato,  14  –  57023  Cecina  (LI),  P.IVA 
01034220499  per  la  fornitura  di  n.  4.500  mascherine  con  elastici  in  tessuto  TNT  lavabile 
sterilizzabile in  autoclave/lavatrice al prezzo unitario di € 1,10 + IVA per complessivi € 4.950,00 + 
IVA, comprensivi di spese di spedizione;

Considerato che  -  stante  l’entità  dell’ordinativo  -  il  suddetto  fornitore  consegnerà  il  materiale 
richiesto in più tranche;

Vista  l’ordinanza n. 11/2020 del Commissario straordinario per l’attuazione ed il coordinamento 
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-19 a mezzo della 
quale  viene fissato in € 0,50 + IVA il  prezzo massimo di vendita al  pubblico delle  mascherine 
facciali monouso;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto congruo il prezzo unitario richiesto dall’operatore economico in questione, tenuto conto 
che le stesse risultano lavabili, sterilizzabili, e quindi più volte riutilizzabili;

Considerato che l’acquisto di mascherine facciali lavabili e sterilizzabili consente sicure economie 
di spesa rispetto all’acquisto di analoghi dispositivi in versione monouso;

Viste le auto-dichiarazioni rilasciate dal suddetto operatore economico;

Dato atto dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e che si è provveduto a 
richiedere tramite la piattaforma dedicata (DURC on-line) la verifica sulla regolarità contributiva 
della ditta in parola (prot. n.20462075 del 04/05/2020);

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
ed è stato innalzato ad € 5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare 
strumenti telematici di acquisto;

Richiamata la  deliberazione  della  G.C.  N°  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”;

Richiamato l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per 
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art 
36 comma.2 lett a) e nell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Richiamato l'art 32 comma. 2 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti 
diretti  di  cui all'art.  36 comma.2 Lett  a)  dello stesso Decreto,  di  procedere ad affidamento con 
determina a contrarre “semplificata”;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 87 del 09/04/2020 recante oggetto: “Emergenza Covid - 19: 
direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa”;

Dato atto che la spesa in questione si rende necessaria per soddisfare un adempimento normativo ed 
altresì al fine di prevenire gravi danni all’Ente;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 
prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Vista l'istruttoria predisposta dal collaboratore amministrativo incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss.  
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto p) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il Regolamento per la 
disciplina delle acquisizioni in economia” approvato con deliberazione C.C. N° 95 del 09/07/2007 e 
successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

            

 DETERMINA

1) Di affidare la fornitura di n. 4.500 mascherine conformi alla normativa con elastici in tessuto TNT 
lavabile sterilizzabile in  autoclave/lavatrice all’operatore economico denominato Confezioni Elsa di 
Regoli S. & C. snc, via Dell’Artigianato, 14 – 57023 Cecina (LI), P.IVA 01034220499 da distribuire 
ai dipendenti dell’ente;

2) Di impegnare al riguardo la somma totale occorrente di € 4.950,00 + IVA, pari a complessivi € 
6.039,00 sul capitolo 58910 dell’esercizio finanziario corrente;

3) Di dare atto che il CIG della fornitura è il seguente: ZA02CE3D40;

4) Di dare atto che al protrarsi ingiustificato dei tempi di consegna si procederà a revocare l’affidamento 
della fornitura senza possibilità di pretesa alcuna da parte dell’operatore economico affidatario;

5) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo o quanto stabilito dall'art  6 della Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

6) Di dare atto dell’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto 
coincide con la presente annualità 2020;

7) Di dare atto che, in caso di successivo riscontro in ordine alla mancanza dei prescritti requisiti 
per  la  capacità  a contrattare  con la P.A. si  procederà conformemente alle  Linee  Guida n.  4,  di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,  
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

8) Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste 
la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

9) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

11) Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



"Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  né  in  capo  al  sottoscritto  funzionario  in  posizione 
organizzativa responsabile del procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana,  qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e, in via 
straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.  

       Il Funzionario Responsabile 

dott. Simone Di Monaco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


